
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СМОЛЕНСКИЙ КАЗАЧИЙ ИНСТИТУТ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И 
БИЗНЕСА (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(Первый казачий университет)»

(СКИПТБ (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского (ПКУ)»)

ПРИКАЗ

« » &3 20<Ur.
Вязьма

№ 33/<3^33

/О введении в действие «Инструкций о 
порядке действия должностных лиц 
СКИПТБ (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им, К.Г. Разумовского (ПКУ)» 
по обеспечению безопасности и антитеррористической 
защищенности объектов (территорий), а также о сроках 
и формах предоставлении информации, при возникновении 
чрезвычайных ситуаций, происшествий/

В соответствии с п.22 «Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», утвержденного 
постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 N 794 
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», а также с приказом МЧС России от 11.01.2021 № 2 
«Об утверждении Инструкции о сроках и формах представления информации 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», приказом ректора ФГБОУ ВО 
«МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ) №107-д от 03.03.2022 г., «О введении в 
действие «Инструкций о порядке действия должностных лиц ФГБОУ ВО 
«МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)» по обеспечению безопасности и 
антитеррористической защищенности объектов (территорий), а также о сроках 
и формах предоставлении информации, при возникновении чрезвычайных 
ситуаций, происшествий (для проректоров, директоров филиалов) деканов 
факультетов» постановлением Правительства РФ от 7 ноября 2019 г. N 1421 
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации и подведомственных ему организаций, объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации, формы паспорта безопасности 
этих объектов (территорий) и признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», указанием Минобрнауки России 
(письмо от 14.07.2021 № МН-23/900), в целях организации работы 
должностных лиц СКИПТБ (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. 
Разумовского (ПКУ)» (далее - Институт),



2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие «Инструкции о порядке действия должностных 
лиц СКИПТБ (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ) по 
обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности объектов 
(территорий), а также о сроках и формах предоставлении информации, при 
возникновении чрезвычайных ситуаций, происшествий (далее - Инструкции, 
Приложение №1 к настоящему приказу).

2. Должностным лицам, указанным в Инструкциях организовать 
направление сведений о чрезвычайных ситуациях в Минобрнауки России и 
другие компетентные органы в соответствии с требованиями Инструкций.

3. Специалисту по кадрам Денисовой Ирине Валерьевне 
организовать работу, и направить официальное письмо директору ООО «ЧОП 
«БАРС» с целью проведения с сотрудниками охраны объектов Института 
инструктажей при угрозе и возникновении ЧС в соответствии с требованиями 
Инструкций.

4. Специалисту по кадрам Денисовой Ирине Валерьевне 
организовать проведение внеплановых инструктажей с профессорско- 
преподавательским составом и руководителями подразделений по 
направлениям ГО и ЧС под роспись.

5. Системному администратору Долотовскому Алексею Игоревичу 
организовать размещение Инструкций на официальном сайте Института в 
разделе «Гражданская оборона».

6. Специалисту по кадрам Денисовой Ирине Валерьевне произвести 
рассылку приказа согласно листу рассылки.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.С. Коржикова



Приложение №1
к приказу №^Уот «/^> &3 2022 г.

Утверждаю

'ДД«МГУТУ 
Ig^BCKoro (ПКУ)» 

И.С. Коржикова 
2022 г.4W4.

Инструкции 

«О порядке действий должностных лиц 
СКИПТБ (филиал) ФГБОУ ВО 

«МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)» 
по обеспечению безопасности и антитеррористической 

защищенности объектов (территорий), а также о сроках и 
формах предоставлении информации, при возникновении 

чрезвычайных ситуаций, происшествий»

Разработали:

Специалист по кадрам И.В. Денисова

Вязьма, 2022



Порядок действий должностных лиц СКИПТБ (филиал) ФГБОУ 
ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)» при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций.

1. Работник Института, дежурный сотрудник охраны при получении 

информации об угрозе и возникновении ЧС обязан:

- Сообщить информацию о возникновении угрозы путем телефонного 

сообщения - специалисту по кадрам (+7 (481) 312-39-96), либо в секретариат 

Института (+7 (481) 312-46-44).

2. Специалист по кадрам, секретарь директора кратко доводит имеющуюся 

информацию об угрозе и возникновении ЧС до директора Института.

3. Директор в случаях, когда может возникнуть или возникла чрезвычайная 

ситуация, принимает решение об установлении уровня реагирования и о 

введении дополнительных мер по защите от чрезвычайной ситуации работников

Института, студентов и лиц, находящихся на территории, а также о проведении 

эвакуационных мероприятий.

4. По указанию директора, назначенный работник передает краткую 

оперативную информацию об угрозе и возникновении ЧС в устной форме:

- оперативному дежурному единой дежурно-диспетчерской службы г.

Вязьмы (ЕДДС) по телефонам: 112, 8 (481) 316-28-88

ответственному дежурному Минобрнауки по телефону: 8 (495) 547- 

13-33.

5. По указанию директора, назначенное им должностное лицо заполняет 

донесения об угрозе при возникновении ЧС по формам, прилагаемым к 

Инструкции в указанные сроки, направляет согласованные донесения по 

установленным формам в адрес ответственного дежурного Минобрнауки 

(электронная почта ot.ompgods@minobmauki.gov.ru).



Инструкция при захвате террористами заложников

1. Общие требования безопасности.
Терроризм неотделим от захвата заложников. Наиболее часто жертвами 

бандитов становятся беззащитные дети, женщины и старики. Прикрываясь 
людьми как живым щитом, террористы получают возможность диктовать 
властям свои условия. В случае невыполнения выдвинутых требований они, как 
правило, угрожают убить заложников или взорвать их вместе с собой.

Предупредительные меры (меры профилактики):
- направлены на повышение бдительности;
- строгий режим пропуска;
|- установление систем видеонаблюдения и сигнализации различного

назначения;
- постоянный состав учебного заведения должен быть 

проинструктирован и обучен действиям в подобных ситуациях.
Все это, поможет в какой-либо степени снизить вероятность захвата 

заложников на территории и расположении организации.

2. При захвате заложников.
2.1. Действия при захвате заложников:
- о случившемся немедленно сообщить оперативному дежурному 

единой дежурно-диспетчерской службы г. Вязьмы (ЕДДС) по телефонам: 1128 
(481) 316-28-88, а также продублировать данную информацию специалисту по 
кадрам (+7 (481) 312-39-96) и в секретариат Института (+7 (481) 312-46-44);

- по своей инициативе в переговоры с террористами не вступать;
- при необходимости выполнять требования захватчиков, если это не 

связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей, не противоречить 
террористам, не рисковать жизнью окружающих и своей собственной;

н е провоцировать действия, могущие повлечь за собой применение 
террористами оружия;

- обеспечить беспрепятственный проезд (проход) к месту 
происшествия сотрудников соответствующих органов силовых структур;

- с прибытием бойцов спецподразделений ФСБ и МВД подробно 
ответить на вопросы их командиров и обеспечить их работу.

Для обеспечения привития знаний и навыков постоянного состава 
образовательной организации по вопросам профилактики и действиям в 
условиях угрозы террористических актов (с учетом особенностей размещения, 
территории), руководителем образовательного организации совместно с 
местными органами ФСБ и МВД, разрабатываются Инструкции и План действий 
по обеспечению безопасности постоянного состава и обучающихся 
образовательной организации.



3. Что делать, если вас захватили заложники?
- Не поддавайтесь панике.
- Ведите себя достойно - переносите заключение без слёз, жалоб и 

причйтаний. Даже бандиты, если они, конечно, не совсем потеряли человеческий 
облик, будут испытывать к вам уважение.

- Спросите у напавших, можно вам читать, писать, пользоваться 
средствами личной гигиены и т.д.

- Если вам дали возможность говорить по телефону с родственниками, 
держите себя в руках. Не плачьте, не кричите, говорите коротко, по существу.

- Обязательно ведите счет времени, отмечая с помощью спичек, 
камеДжов или черточек на стене прошедшие дни.

- Постарайтесь вступить в эмоциональный контакт боевиками, 
которые вас охраняют, иногда бывает и так, что им строжайше запрещено 
отвечать на вопросы заложников. Тогда разговаривайте как бы самим с собой, 
читайте стихи или вполголоса пойте.

- Постоянно тренируйте память. Вспоминая, например, исторические 
даты, фамилии одноклассников, номера телефонов коллег по работе или учебы 
и т.д.

- Не давайте ослабнуть сознанию. Если есть возможность, обязательно 
соблюдайте правила личной гигиены. Человек, который перестает чистить 
каждый день бриться, очень быстро опускается морально.

- Насколько позволяют силы и пространство помещения, занимайтесь 
физическими упражнениями.

- Никогда не теряйте надежду на благополучный исход.



Инструкция при поступлении угрозы террористического 
акта в письменном виде

1. Общие требования безопасности

Угрозы в письменной форме могут поступить в Институт, как по 
почтовому каналу, так и в результате обнаружения различного рода анонимных 
материалов (записки, надписи, информация, записанная на электронном 
носителе и т.дд).

Предупредительные меры (меры профилактики):
- тщательный просмотр секретарями поступающей письменной 

продукции,
- особое внимание необходимо обращать на бандероли, письма, 

крупные упаковки, посылки, футляры упаковки и т.п., в том числе и рекламные 
проспекты.

Цель проверки - не пропустить возможные сообщения об угрозе 
террористического акта.

2. Правила обращения с анонимными материалами, содержащими 
угрозы террористического характера

При получении анонимного материала, содержащего угрозы 
террористического характера выполнить следующие требования:

I- обращайтесь с ним максимально осторожно;
- уберите его в чистый плотно закрываемый полиэтиленовый пакет и 

поместите в отдельную жесткую папку;
- постарайтесь не оставлять на нем отпечатков своих пальцев;
- если документ поступил в конверте, его вскрытие производится 

только с левой или правой стороны, аккуратно отрезая кромки ножницами;
- сохраняйте все: сам документ с текстом, любые вложения, конверт и 

упаковку, ничего не выбрасывайте;
- не расширяйте круг лиц, знакомившихся с содержанием документа.
О поступлении анонимных материалов, содержащих угрозы необходимо 

сообщить специалисту по кадрам (+7 (481) 312-39-96) или в секретариат 
Института (+7 (481) 312-46-44); для проверки информации и передачи ее в 
правоохранительные органы по телефону «01» (по мобильному - 112).



Инструкция при обнаружении предмета, похожего на взрывное 
устройство

Действия должностных лиц при обнаружении взрывного устройства 
(ВУ)

При получении сообщения о заложенном взрывном устройстве, 
обнаружении предметов, вызывающих такое подозрение, немедленно поставьте 
в известность специалиста по кадрам (+7 (481) 312-39-96) и секретариат 
Института (+7 (481) 312-46-44); для проверки информации и передачи ее в 
правоохранительные органы по телефону «01» (по мобильному - 112).

1. До прибытия сотрудников полиции принять меры к ограждению 
подозрительного предмета и недопущению к нему людей в радиусе до 50-100 
метров. Эвакуировать из здания (помещения) обучающихся, сотрудников и 
посетителей на расстояние не менее 200 метров. По возможности обеспечить 
охрану подозрительного предмета и опасной зоны. При охране подозрительного 
предмета находиться по возможности за предметами, обеспечивающими защиту 
(угол здания, колонна, толстое дерево, автомашина и т.д.), и вести наблюдение 
за ним и территорией вокруг нет.

2. Дождаться прибытия представителей правоохранительных органов, 
указать место расположения подозрительно предмета, время и обстоятельства 
его обнаружения. По прибытии специалистов по обнаружения взрывных 
устройств действовать в соответствии с их указаниями.

3. Категорически запрещается:
- самостоятельно предпринимать действия, нарушающие состояние 

подозрительного предмета, трогать или перемещать подозрительный предмет и 
другие предметы, находящиеся с ним в контакте;

- заливать жидкостями, засыпать грунтом или накрывать обнаруженный 
предмет тканевыми или другими материалами;

I- курить, пользоваться электро-, радиоаппаратурой, переговорными 
устройствами или рацией вблизи обнаруженного предмета, переезжать на 
автомобиле;

- оказывать температурное, звуковое, сетевое, механическое воздействие 
на взрывоопасный предмет.



Инструкции 
при получении угрозы о взрыве

1. Немедленно сообщить об угрозе специалисту по кадрам (+7 (481) 
312-39-96), либо в секретариат Института (+7 (481) 312-46-44), действовать в 
соответствии с полученными от них инструкциями.

2. Своими силами, не дожидаясь прибытия специалистов, по заранее 
разработанному плану организовать осмотр всех помещений с обязательным 
участием и опросом их персонала о наличии посторонних вещей и предметов.

3. При обнаружении подозрительных предметов, не прикасаться к ним.
4. Нанести на схему объекта места обнаруженных предметов, похожим 

на взрывоопасные (для передачи руководителю оперативной группы).
5. Прекратить все работы, в т.ч. погрузочно-разгрузочные.
6. Отвести после досмотра на безопасное расстояние автотранспорт, 

припаркованный у здания.



Инструкция 
по ведении телефонного разговора при угрозе взрыва

Будьте спокойны, вежливы, не прерывайте говорящего, включите 
магнитофон (если он подключен к телефону), сошлитесь на некачественную 
работу аппарата, чтобы полностью записать разговор.

Не вешайте (не кладите) телефонную трубку по окончании разговора.
От заявителя попытаться выяснить:
1. Когда взрывное устройство должно взорваться?
2. Где заложено взрывное устройство?
3. Что за взрывное устройство, как оно выглядит?
4. Есть ли еще взрывное устройство?
5. с какой целью заложено взрывное устройство?
6. Какие требования он (они) выдвигает (-ют)?
7. Вы один или состоите в какой-либо организации?
Весь разговор задокументировать с указанием даты и времени.
Из разговора попытаться определить:
I- личность говорящего (мужчина, женщина, ребенок, возрасту,
\- речь (быстрая, медленная, внятная, неразборчивая, искаженная)',
- акцент (местный, не местный, какой национальности)',
- дефекты речи (заикается, шепелявит, картавит, говорит в «нос»);
- язык (изъясненияб культурное, непристойное)',
- голос (высокий, низкий, хрипловатый), другие особенности;

манера (спокойный, сердитый, последовательный, сбивчивый, 
эмоциональный, насмешливый, назидательный)',

- фон, шум (заводское оборудование, поезд, музыка, животные, смешение 
звуков, уличное движение, вечеринка)

После поступления указанной информации сообщить о произошедшим 
специалисту по кадрам (+7 (481) 312-39-96) или в секретариат Института (+7 
(481) 312-46-44) для проверки информации и передачи ее в правоохранительные 
органы по телефону «01» (по мобильному - 112).



Порядок действий должностных лиц СКИПТБ (филиал) ФГБОУ 
ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)» при угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций, природного и 

техногенного характера.

1. Работник Института, дежурный сотрудник охраны при получении 

информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, природного и 

техногенного характера обязан:

- Сообщить информацию о возникновении угрозы путем телефонного 

сообщения - специалисту по кадрам (+7 (481) 312-39-96), либо в секретариат 

Института (+7 (481) 312-46-44).

2. Специалист по кадрам, секретарь директора кратко доводит имеющуюся 

информацию об угрозе и возникновении ЧС до директора Института.

3. Директор в случаях, когда может возникнуть или возникла чрезвычайная 

ситуация, принимает решение об установлении уровня реагирования и о 

введении дополнительных мер по защите от чрезвычайной ситуации работников 

Института, студентов и лиц, находящихся на территории, а также о проведении 

эвакуационных мероприятий.

4. По указанию директора, назначенный работник передает краткую 

оперативную информацию об угрозе и возникновении ЧС в устной форме:

- оперативному дежурному единой дежурно-диспетчерской службы г. 

Вязьмы (ЕДДС) по телефонам: 112, 8 (481) 316-28-88

- ответственному дежурному Минобрнауки по телефону: 8 (495) 547- 

13-33.

5. По указанию директора, назначенное им должностное лицо заполняет 

донесения об угрозе при возникновении ЧС по формам, прилагаемым к 

Инструкции в указанные сроки, направляет согласованные донесения по 

установленным формам в адрес ответственного дежурного Минобрнауки 

(электронная почта ).ot.ompgods@minobmauki.gov.ru



Инструкция о сроках и формах представления информации 
в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайной ситуации природного и техногенного 
характера

Общие положения.

Настоящая инструкция разработана в целях организации работы 
должностных лиц, ответственных за реализацию вопросов предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
(далее - ЧС), работников дежурно-диспетчерских служб и руководителей 
организаций, подведомственных Министерству науки и высшего образования 
Российской Федерации (далее - Организации) по реагированию на угрозу и 
возникновение ЧС.

При угрозе и возникновении ЧС представляются:
по форме 1/ЧС «Донесение об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации» 

(приложение № 2);
по форме 2/ЧС «Донесение о факте и основных параметрах чрезвычайной 

ситуации» (приложение № 3);
к форме 2/ЧС прилагается фото, видео материал с краткой пояснительной 

запиской;
по форме 3/ЧС «Донесение о мерах по защите населения и территорий, 

ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ» (приложение № 
4);

по форме 4/ЧС «Донесение о силах и средствах, задействованных для 
ликвидации чрезвычайной ситуации» (приложение № 5);

по форме 5/ЧС «Итоговое донесение о чрезвычайной ситуации» 
(приложение № 6)



Приложение №1

Сроки и формы 
представления информации в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

№
п/ п

Наименование 
информации 

(донесений), № 
формы 

донесения

Наименование 
органов, 

организаций, 
структурных 

подразделений 
органов 

(организаций), 
представляющих 

информацию о ЧС

Наименование 
органов, 

организаций, 
структурных 

подразделений 
органов 

(организаций), 
которым 

предоставляют 
информацию о ЧС

Периодичность 
и сроки 

предоставления

1.

Донесение об 
угрозе 

(прогнозе) 
чрезвычайной 

ситуации, 
форма 1/ЧС

Организациями, 
подведомственными 
Минобрнауки России

ОМСУ через 
ЕД.ДС 

муниципальных 
образований

Незамедлительно, 
по любым из 

имеющихся средств 
связи,с 

последующим 
подтверждением 

путем 
представления 
формы 1/ЧС в 

течение одного часа 
с момента 

получения данной 
информации.

В дальнейшем, при 
резком изменении 

обстановки - 
незамедлительно

Ответственному 
дежурному 

Минобрнауки 
России

2.

Донесение о 
факте и 

основных 
параметрах 

чрезвычайной 
ситуации, 

форма 2/ЧС,

Организациями, 
подведомственными 
Минобрнауки России

ОМСУ через 
ЕД.ДС 

муниципальных 
образований

Незамедлительно, 
по любым из 
имеющихся 

средств 
связи,с 

последующим 
подтверждением 

путем 
представления



фото, видео 
материал, 

пояснительная 
записка

Ответственному 
дежурному 

Минобрнауки России

формы 2/ЧС в 
течение двух часов с 

момента 
возникновения ЧС.

Уточнение 
обстановки 

ежесуточно к 7.00 
МСК и 19.00МСК 
по состоянию на 
6.00 МСК и 18.00

МСК
соответственно

3.

Донесение о 
мерах по защите 

населения и 
территорий, 

ведении 
аварийно- 

спасательных и 
других 

неотложных 
работ, форма 

3/ЧС

Организациями, 
подведомственными 
Минобрнауки России

ОМСУ через 
ЕД.ЦС 

муниципальных 
образований

В течение двух 
часов с момента 

возникновения ЧС 
по любым из 
имеющихся 

средств связи, с 
последующим 

подтверждением 
путем 

представления 
формы 3/ЧС.
Уточнение 
обстановки 

ежесуточно к 7.00 
МСК и 19.00 МСК 
по состоянию на 
6.00 МСК и 18.00 

МСК 
соответственно

Ответственному 
дежурному 

Минобрнауки 
России

Донесение о 
силах и 

средствах, 
задействованы 

ыхдля 
ликвидации 

чрезвычайной

ОМСУ через 
ЕД.ЦС 

муниципальных 
образований

В течение двух 
часов с момента 

возникновения ЧС 
по любым из 
имеющихся 

средств 
связи, с последую-



4.

ситуации, 
форма4/ЧС Организациями, 

подведомственными 
Минобрнауки России

Ответственному 
дежурному 

Минобрнауки 
России

щим 
подтверждением 

путем представле­
ния формы 4/ЧС. 

Уточнение 
обстановки 

ежесуточно к 7.00 
МСК и 19.00 МСК 
по состоянию на 
6.00 МСК и 18.00

МСК
соответственно

5.

Итоговое 
донесение о 

чрезвычайной 
ситуации, 

форма 5/ЧС

Организациями, 
подведомственны м и 
Минобрнауки России

ОМСУ через 
ЕД.ЦС 

муниципальных 
образований

Путем 
представления 
информация по 
форме 5/ЧС не 

позднее 25 суток 
после 

завершения 
ликвидации 

последствий ЧС

Ответственному 
дежурному 

Минобрнауки 
России



Информация по форме 1/ЧС 
«Донесение об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации»

Донесение об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации представляется 
незамедлительно, по любым из имеющихся средств связи, с последующим 
подтверждением путем представления формы 1/ЧС в течение одного часа с момента 
получения данной информации. В дальнейшем, при резком изменении обстановки - 
незамедлительно.

Организации, дежурно-диспетчерские службы (далее - ДДС) объекта представляют 
донесение об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации в ОМСУ через единые дежурно­
диспетчерские службы (далее - ЕДДС) муниципального образования, а также в 
подведомственные подразделения ФОИВ по подчиненности.

Информация по форме 2/ЧС 

«Донесение о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации»

Донесение о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации представляется 
незамедлительно, по любым из имеющихся средств связи, с последующим 
подтверждением путем представления формы 2/ЧС в течение двух часов с момента 
возникновения ЧС. Уточнение обстановки осуществляется ежесуточно к 7.00 по 
московскому времени (далее - МСК) и

19.00 МСК по состоянию на 6.00 МСК и 18.00 МСК соответственно.

Организации, ДДС объекта представляют донесение о факте и основных параметрах 
чрезвычайной ситуации в ОМСУ через ЕДДС муниципального образования, а также в 
подведомственные подразделения ФОИВ по подчиненности.

Фото, видео материал должен содержать информацию о месте ЧС для представления 
масштабов последствий ЧС.

Пояснительная записка должна содержать информацию о ЧС, хронологию развития, 
причины возникновения и последствия.

Информация по форме 3/ЧС
«Донесение о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно- 

спасательных и других неотложных работ»

Донесение о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно- 
спасательных и других неотложных работ представляется в течение двух часов с момента 
возцикновения ЧС по любым из имеющихся средств связи, с последующим 
подтверждением путем представления формы 3/ЧС. Уточнение обстановки 
осуществляется ежесуточно к 7.00 МСК и 19.00 МСК по состоянию на 6.00 МСК и 18.00 
МСК соответственно.

Организации, ДДС объекта представляют донесение о мерах по защите населения и 
территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в ОМСУ через 
ЕДДС муниципального образования, а также в подведомственные подразделения ФОИВ 
по подчиненности.



Информация по форме 4/ЧС 
«Донесение о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайной 

ситуации»

Донесение о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайной 
ситуации, представляется в течение двух часов с момента возникновения ЧС по любым из 
имеющихся средств связи, с последующим подтверждением путем представления формы 
4/ЧС. Уточнение обстановки осуществляется ежесуточно к 7.00 МСК и 19.00 МСК по 
состоянию на 6.00 МСК и 18.00 МСК соответственно.

Организации, ДДС объекта представляют донесение о силах и средствах, 
задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации, в ОМСУ через ЕДДС 
муниципального образования, а также в подведомственные подразделения ФОИВ по 
подчиненности.

VI. Информация по форме 5/ЧС 
«Итоговое донесение о чрезвычайной ситуации»

Итоговое донесение о чрезвычайной ситуации представляется по форме 5/ЧС не 
позднее 25 суток после завершения ликвидации последствий ЧС.

Организации, ДДС объекта представляют итоговую информацию о чрезвычайной 
ситуации в ОМСУ через ЕДДС муниципального образования.



Приложение № 2
Форма 1/ЧС

Донесение об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации

Показатели Содержание донесения

1. Наименование прогнозируемой ЧС

2. ; Прогнозируемая зона (объект) ЧС:

2.1. Федеральный округ

2.2. Субъект Российской Федерации

2.3. Муниципальное(ые) образование(я)

2.4. Населенный(е) пункт(ы)

2.5. Объект(ы) (наименование)

2.6.1 Форма собственности

2.7. Принадлежность (федеральному органу 
исполнительной власти)

3. Метеоусловия:

3.1. Температура (воздуха, почвы, воды) (о С)

3.2. Направление и скорость среднего ветра (град., м/с)

3.3. Осадки: вид, количество (мм)

3.4. Видимость (м)

4. Прогноз масштабов ЧС:

4.1. Количество населения, которое может попасть в зону 
ЧС (чел.)

4.2. Количество населенных пунктов, которые могут 
попасть в зону ЧС (ед.)

4.3. Количество жилых домов, которые могут попасть в 
зону ЧС (ед.)

4.4. Количество административных и социально значимых 
объектов, которые могут попасть в зону ЧС (ед.)

5. Другие данные

6. Организация, подготовившая прогноз, или другие 
источники прогноза



7. Предпринимаемые меры по недопущению развития 
ЧС (по уменьшению возможных последствий и 
ущерба)

8. Дополнительная текстовая информация

—----------
Должность (подпись) Фамилия Имя Отчество



Приложение №3
Форма 2/ЧС

Донесение
о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации

Показатели Содержание донесения

1. Обфие данные

1.1. Наименование ЧС

1.2. Классификация ЧС

1.3. Источник ЧС

1.4. Дата и время возникновения ЧС МСК (час, мин.)

1.5. Дата и время возникновения ЧС МСТ (час, мин.)

1.6. Наименование федерального округа

1.7. Субъект РФ

1.8. Муниципальное(ые) образование(я)

1.9. Населенный(е) пункт(ы)

1.10. Площадь зоны ЧС (га)

1.11. Объект(ы) (наименование)

1.12. Форма собственности

1.13. Принадлежность (федеральному органу 
исполнительной власти)

1.14. Дополнительная информация

2. Метеоданные

2.1. Температура воздуха (о С)

2.2. Направление и скорость среднего ветра (град., м/с)

2.3. Осадки: вид, количество (мм)

2.4. Видимость (м)

3. Пострадало

3.1. Всего (чел.)

3.1.1 В том числе дети (чел.)

3.2. Погибло (чел.)



3.2.1 В том числе дети (чел.)

3.3. Госпитализировано (чел.)

3.3.1 В том числе дети (чел.)

3.4.

■

Медицинская помощь оказана в амбулаторных услови 
ях (чел.)

3.4.1 В том числе дети (Чел.)

3.5. Дополнительная информация

4. Основные характеристики чрезвычайной ситуации (в 
зависимости от источника чрезвычайной ситуации)

5-До полнительные данные

Должность (подпись) Фамилия Имя Отчество



Приложение № 4
Форма 3/ЧС

Донесение

о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и 
других неотложных работ

Показатели Содержание донесения

1. Общие данные

1.1. Наименование ЧС

2. Население

2.1. Всего в зоне ЧС (чел.)

2.2. в том числе дети (чел.)

3. Пострадало

3.1. Всего (чел.)

3.1.1 в том числе дети (чел.)

3.2 Из них погибло, всего (чел.)

3.2.] в том числе дети (чел.)

3..2 Получили ущерб здоровью (чел.)

3.3. в том числе дети (чел.)

3.4 Количество людей с нарушением условий 
жизнедеятельности (чел.)

3.4/ в том числе дети (чел.)

3.5 Дополнительная текстовая информация

4. Наименование и объем мер по защите населения и территорий, ведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ

4.1 Наименование меры по защите населения и 
территорий от ЧС

4.2 Наименование аварийно-спасательных и других 
неотложных работ

5. Дополнительные меры

Должность (подпись) Фамилия Имя Отчество



Приложение № 5
Форма4/ЧС

Донесение

о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации

Подразделения Личный 
состав

Техника Должность, фамилия, 
имя, отчество (при 
наличии) и телефон 
ответственного лица

1. Ci4лы и средства первого эшелона

1.1. эт МЧС России

Итого от МЧС России

1.2. Другие ФОИВ, госкорпорации, ОИВ, ОМСУ и организации

Итого от других ФОИВ, госкорпораций , 
ОИ1), ОМСУ и организаций

2. Силы и средства второго эшелона

2.1. эт МЧС России

Итого от МЧС России

2.2. Другие ФОИВ, госкорпорации, ОИВ, ОМСУ и организации

Итого от других ФОИВ, госкорпораций, 
ОИр, ОМСУ и организаций

3. Итого силы и средства первого и второго эшелонов

Итого от МЧС России

Итого от РСЧС

4. Силы и средства резерва

4.1. от МЧС России



Ито "О от МЧС России -

4.2. Другие ФОИВ, госкорпорации , ОИВ, ОМСУ и организации

Итого от других ФОИВ, госкорпораций, 
ОИВ, ОМСУ и организаций

5. Итого силы и средства задействованные для ликвидации ЧС

Bcei о от МЧС России (с резервом)

Всего от РСЧС (с резервом)

■

Должность (подпись) Фамилия Имя Отчество



Приложение N 6
Форма 5/ЧС

Итоговое донесение о чрезвычайной ситуации

Показатели Содержание донесения

Наименование ЧС

Вид ЧС

3 Классификация ЧС

'4 Источник ЧС

5 Дата возникновения ЧС

5 1. ИСК возникновения ЧС

5 2. мет возникновения чс

■ 1

Дата ликвидации ЧС

6. 1. МСК ликвидации ЧС

6.2. мет ликвидации чс

Место возникновения источника ЧС (координаты)

7. 1. Страна

7.2. Субъект Российской Федерации (акватория)

7. 3. Муниципальное образование

7 4. Населенный пункт

{ Местонахождение зоны ЧС (координаты)

8 I1- Субъект Российской Федерации (акватория)

8 2. Муниципальное образование

8 3. Населенный пункт

сТ Общая характеристика зоны ЧС:

9 Г Площадь зоны ЧС (га)

9.к Количество других населенных пунктов в зоне ЧС 
(ед-)

9 Численность населения, попавшего в зону ЧС (чел.)

9.:5.1. В том числе: детей (чел.)

97*2. Персонал организаций (чел.)



9.3 .3. Количество эвакуируемых (чел.)

9.4.

<оличество сельскохозяйственных животных в зоне 
ЧС (ед.)

9. 5. Площадь сельскохозяйственных угодий в зоне ЧС (га)

9, 6.

Площадь посевов сельскохозяйственных культур в 
зоне ЧС (га)

9 7. Площадь лесного фонда в зоне ЧС (га)

. 1 3.

Характеристика объекта недвижимого имущества, в 
том числе здания, сооружения, на котором возник 
источник ЧС:

ГО .1. Наименование

10 .2. Тип

10 .3. Отрасль (вид экономической деятельности)

IC .4. ФОИВ (госкорпорации)

10 .5. Форма собственности

10 .6.

Номер лицензии в отношении вида осуществляемой 
деятельности (дата и наименование органа, выдавшего 
лицензию)

IC .7.

Дата утверждения документа, характеризующего 
безопасность объекта (декларация безопасности, 
паспорт, сертификат, орган утвердивший) , реквизиты 
договора страхования, (дата и наименование 
организации, с которой заключен договор страхования)

1 i. Метеоданные на момент возникновения ЧС:

и .1. Температура (воздуха, почвы, воды) (0 С)

11 2. Направление и скорость среднего ветра (град., м/с)

и 3. Осадки: вид, количество (мм)

1 ?•

Причины возникновения ЧС (с выделением основной 
причины)

1 т ■'

Поражающие факторы источника ЧС (вьделяются 
основные поражающие факторы, оказывающие 
негативное влияние на жизнь, здоровье людей 
сельскохозяйственных животных, растения, объекты 
недвижимого имущества, в том числе здания 
сооружения и окружающую природную среду)

1 4. Пострадало населения всего (чел.)



U.i. В том числе дети (чел.)

1 Погибло населения всего (чел.)

и .1. В том числе дети (чел.)

1 5. Получили ущерб здоровью (чел.)

16 .1. В том числе дети (чел.)

16 .2. Из них госпитализировано (чел.)

16/2.1. В том числе дети (чел.)

1 7. Пропало без вести (чел.)

17 .1. В том числе дети (чел.)

1 8.

Количество людей с нарушением условий 
жизнедеятельности (чел.)

18 .1. В том числе дети (чел.)

1 9. Спасено (чел.)

19 .1. В том числе дети (чел.)

2 0. Ущерб от ЧС, всего (тыс. руб.)

20 .1.

Размер ущерба жизни и здоровью людей, имуществу 
физических лиц в части имущества первой 
необходимости (тыс. руб.)

20 .2.
Размер ущерба имуществу физических лиц в части 
недвижимого имущества (тыс. руб.)

20 .3.

Размер ущерба имуществу юридических лиц, 
государственному или муниципальному имуществу 
(тыс. руб.)

20 i4.
Размер ущерба окружающей среде, жизни или 
здоровью животных и растений (тыс. руб.)

Мероприятия по ликвидации ЧС

2
■ .

. Мероприятия по защите населения

Привлекаемые силы и средства

21
Наименование ФОИВ, госкорпорации, ОИВ, ОМСУ и 
организаций, входящих в РСЧС:

22 К Функциональных подсистем:

22. н- Личный состав сил, всего (чел.)

22. 1.2. Количество задействованной техники, всего (ед.)



22 .2. Территориальной подсистемы:

22. 2.1. Личный состав сил, всего (чел.)

22. 2.2. Количество задействованной техники, всего (ед.)

22 .3. Итого заРСЧС:

22. 3.1. Личный состав сил, всего (чел.)

22. 3.2. Количество задействованной техники, всего (ед.)

2 3.

Наименование ФОИВ, госкорпорации, организаций и 
общественных объединений, не входящих в РСЧС:

23 .1. Личный состав сил, всего (чел.)

23 .2. Количество задействованной техники, всего (ед.)

2 Итого привлекалось к ликвидации ЧС:

24 .1. Личный состав сил, всего (чел.)

24 2. Количество задействованной техники, всего (ед.)

Должность (подпись) Фамилия Имя Отчество (при наличии)



Порядок заполнения донесений по формам 1/ЧС - 5/ЧС

Форма 1/ЧС «Донесение об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации» заполняется на 
основе параметров обстановки:

в пункте 1 указывается наименование прогнозируемой ЧС, согласно критериям 
информации о ЧС в соответствии с пунктом 5 Порядка сбора и обмена в Российской 
Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 г. № 334 «О порядке сбора и обмена 
в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

в пункте 2 указываются ориентиры и (или) параметры территории, на которой может 
сложится ЧС:

в подпунктах 2.1 - 2.5 пункта 2 указывается федеральный округ, субъект Российской 
Федерации, муниципальное образование, населенный пункт и наименование объекта, в случае 
если имеется более одного параметра, указывается каждый из них;

в подпункте 2.6 пункта 2 указывается форма собственности для каждого объекта, 
указанного в подпункте 2.5 пункта 2, в соответствии с Общероссийским классификатором 
форм еобственности (далее - ОКФС);

в подпункте 2.7 пункта 2 указывается принадлежность к ФОИВ, госкорпорации, 
субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию, организации, для каждого 
объекта, указанного в подпункте 2.5 пункта 2;

в пункте 3 указываются метеоусловия:
в подпунктах 3.1 3.4 пункта 3 указываются параметры

метеорологической обстановки на момент получения информации об угрозе возникновения 
ЧС (в подпункте 3.1 - в градусах по Цельсию, в подпункте 3.2

- в градусах и в метрах в секунду, в подпункте 3.3 - в миллиметрах, в подпункте
3.4 - в метрах);
в пункте 4 указывается прогноз масштабов ЧС:
|В подпунктах 4.1 - 4.4 пункта 4 указываются прогнозные данные в случае развития ЧС 

(в подпункте 4.1 - количество человек, в подпунктах 4.2, 4.3, 4.4
в единицах);

в пункте 5 указываются дополнительные параметры обстановки, не указанные в 
пунктах 1 - 4 и необходимые для принятия мер по предотвращению возникновения, а также 
по снижению последствий ЧС;

в пункте 6 указывается полное наименование организации, подготовившей прогноз 
возникновения ЧС, или другие источники прогноза;

в пункте 7 указываются все предпринимаемые меры по недопущению развития ЧС (по 
уменьшению возможных последствий и ущерба);

в пункте 8 указывается дополнительная текстовая информация, необходимая для 
принятия мер по предотвращению возникновения, а также по снижению последствий ЧС, не 
вошедшая в пункты 1-7.



Форма 2/ЧС «Донесение о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации» 
заполняется на основе параметров обстановки, сложившейся в результате возникновения ЧС:

в пункте 1 указываются общие данные:
в подпункте 1.1 пункта 1 указывается наименование ЧС согласно критериям 

информации о ЧС в соответствии пунктом 5 Порядка сбора и обмена в Российской Федерации 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 марта 1997 г. № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской 
Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;

в подпункте 1.2 пункта 1 указывается классификация ЧС в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г.

№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»

в подпункте 1.3 пункта 1 указываются наименование аварий, опасных природных 
явлений, катастроф, заболеваний, являющихся источниками ЧС;

в подпунктах 1.4 - 1.5 пункта 1 указываются дата и время возникновения ЧС МСК и 
местного времени (далее - МСТ) в часах и минутах. В случаях, когда МСК и МСТ совпадают, 
заполняется только подпункт 1.4 пункта 1;

в подпунктах 1.6- 1.9 пункта 1 указывается федеральный округ, субъект Российской 
Федерации, муниципальное образование и населенный пункт, в случае если имеется более 
одного параметра, указывается каждый из них;

в подпункте 1.10 пункта 1 указывается площадь территории, на которой сложилась ЧС,
- в гектарах;

в подпункте 1.11 пункта 1 указывается наименование объекта, попавшего в зону ЧС;
в подпункте 1.12 пункта 1 указывается форма собственности для каждого объекта, 

указанного в подпункте 1.11 пункта 1, в соответствии с ОКФС;
в подпункте 1.13 пункта 1 указывается принадлежность к ФОИВ, госкорпорации, 

субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию, организации;
в случае если в подпункте 1.11 пункта 1 имеется более одного параметра, то подпункты 

1.11 - 1.13 пункта 1 заполняются для каждого параметра соответственно;
в подпункте 1.14 пункта Г указывается дополнительная информация, не указанная в 

подпунктах 1.1 - 1.13 и необходимая для использования при организации реагирования и 
ликвидации ЧС;

в пункте 2 указываются метео данные:
в подпунктах 2.1 2.4 пункта 2 указываются параметры

метеорологической обстановки на момент заполнения формы 2/ЧС
«Донесение об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации» (в подпункте 2.1 - в градусах 

по Цельсию, в подпункте 2.2 - в градусах и в метрах в секунду, в подпункте 2.3 - в 
миллиметрах, в подпункте 2.4 - в метрах); в пункте 3 указываются пострадавшие:

в подпунктах 3.1 - 3.4 пункта 3 указывается количество пострадавших на момент 
заполнения формы 2/ЧС "Донесение о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации" 
- количество человек;

в подпункте 3.5 пункта 3 указывается дополнительная информация, не указанная в 
подпунктах 3.1 - 3.4 и необходимая для оказания медицинской помощи;

в пункте 4 указываются основные характеристики ЧС в соответствии с абзацем 1 статьи 
1 Федерального закона N 68-ФЗ;

в пункте 5 указываются дополнительные данные, не вошедшие в пункты
1 - 4 и необходимые для оценки обстановки в зоне ЧС.



Форма 3/ЧС «Донесение о мерах по защите населения и территорий, ведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ» заполняется на основе сведений о 
мероприятиях, выполняемых органами управления и силами единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) в 
соответствии с пунктом 2 Положения о единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций , утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»:

в пункте 1 указываются общие данные:
в подпункте 1.1 пункта 1 указывается наименование ЧС согласно критериям 

информации о ЧС в соответствии с пунктом 5 Порядка сбора и обмена в Российской 
Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 г. № 334 «О порядке сбора и обмена в 
Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»";

в пункте 2 указывается количество населения:
в подпунктах 2.1 - 2.2 пункта 2 указывается количество населения, проживающего в 

зоне ЧС, - количество человек;
в пункте 3 указывается количество пострадавших:
в подпунктах 3.1 - 3.4 пункта 3 указывается количество пострадавших на момент 

заполнения формы 3/ЧС "Донесение о мерах по защите населения и территорий, ведении 
аварийно -спасательных и других неотложных работ" - количество человек;

в подпункте 3.5 пункта 3 указывается дополнительная текстовая информация, не 
вошедшая в подпункты 1.1 - 3.4 и необходимая для оценки мер по защите населения и 
территории от ЧС;

в пункте 4 указываются наименование и объем выполняемых (выполненных) мер по 
защите населения и территорий от ЧС, а также наименование и объем выполняемых 
(выполненных) аварийно-спасательных и других неотложных работ на момент заполнения 
формы 3/ЧС «Донесение о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно- 
спасательных и других неотложных работ»;

в пункте 5 указываются дополнительные меры, не вошедшие в пункт 4 и необходимые 
для оценки мер по защите населения и территорий от ЧС.

Форма 4/ЧС «Донесение о силах и средствах, задействованных для ликвидации 
чрезвычайной ситуации» заполняется на основе сведений о привлечении сил и средств РСЧС 
к ликвидации ЧС:

в пункте 1 указываются силы и средства первого эшелона:
в подпунктах 1.1 1.2 пункта 1 указываются наименования подр азделений, 

количество личного состава и техники, а также контактные данные ответственных лиц 
подразделений, выполняющих мероприятия по ликвидации ЧС в составе первого эшелона, 
определяемого планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС, разрабатываемым в 
соответствии с пунктом 2.3 статьи 4.1, подпунктом «т2 пункта 1 статьи 11, подпунктом «о» 
пункта 2 статьи 11 Федерального закона N 68-ФЗ

в пункте 2 указываются силы и средства второго эшелона:
в подпунктах 2.1 - 2.2 пункта 2 указываются наименования подразделений, количество 

личного состава и техники, а также контактные данные ответственных лиц подразделений, 
выполняющих мероприятия по ликвидации ЧС в составе второго эшелона, определяемого 
планом! действий по предупреждению и ликвидации ЧС, разрабатываемым в соответствии с 
пунктом 2.3 статьи 4.1, подпунктом «т» пункта 1 статьи 11, подпунктом «о» пункта 2 статьи 
11 Федерального законаИ 68-ФЗ;

й пункте 3 указывается общее количество личного состава и техники, привлекаемых в 



составе первого и второго эшелонов. Столбец «Должность, фамилия, имя, отчество (при 
наличии) и телефон ответственного лица» не заполняется;

в пункте 4 указываются силы и средства резерва:
в подпунктах 4.1 - 4.2 пункта 4 указываются наименования подразделений, количество 

личного состава и техники, а также контактные данные ответственного лица подразделений, 
находящихся в составе резерва, определяемого планом действий по предупреждению и 
ликвидации ЧС, разрабатываемым в соответствии с пунктом 2.3 статьи 4.1, подпунктом «т» 
пункта 1 статьи 11, подпунктом «о» пункта 2 статьи 11 Федерального закона

№ 68-ФЗ;
в пункте 5 указывается общее количество личного состава и техники, привлекаемых к 

ликвидации ЧС. Столбец «Должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) и телефон 
ответственного лица» не заполняется.

Форма 5/ЧС «Итоговое донесение о чрезвычайной ситуации» заполняется по итогам 
выполненных мероприятий по ликвидации ЧС:

в пункте 1 указывается наименование ЧС согласно критериям информации о ЧС в 
соответствии с пунктом 5 Порядка сбора и обмена в Российской Федерации информацией в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 марта 1997 г. № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;

р пункте 2 указывается вид ЧС (природная, техногенная в соответствии с 
Федеральным законом N 68-ФЗ, биолого-социальная);

в пункте 3 указывается классификация ЧС в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г.

№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»;

в пункте 4 указываются наименование аварий, опасных природных явлений, 
катастроф, заболеваний, являющихся источниками ЧС;

в пункте 5 указывается дата возникновения ЧС:
в подпунктах 5.1 - 5.2. пункта 5 указывается время возникновения ЧС (МСК и МСТ). В 

случаях, когда (МСК и МСТ) совпадают, подпункт 5.2 пункта 5 не заполняется;
в пункте 6 указывается дата ЧС:
в подпунктах 6.1 - 6.2 пункта 6 указывается время ликвидации ЧС (МСК и МСТ). В 

случая^, когда (МСК и МСТ) совпадают, подпункт 6.2 пункта 6 не заполняется;
в пункте 7 указываются координаты места возникновения источника ЧС в виде 0°0'0" 

северной широты (далее - СШ), 0°0'0" восточной ДОЛГОТЫ (далее
- ВД):
в подпунктах 7.1 - 7.4 пункта 7 указывается страна, субъект Российской Федерации, 

муниципальное образование и населенный пункт места возникновения источника ЧС;
в пункте 8 указываются координаты зоны ЧС в виде 0°0'0" СШ, 0°0'0"
вд;
в подпунктах 8.1 - 8.3 пункта 8 указывается субъект Российской
Федерации, муниципальное образование и населенный пункт зоны ЧС; в пункте 9 

указывается общая характеристика зоны ЧС:
в подпункте 9.1 пункта 9 указывается площадь зоны ЧС - в гектарах;
в подпункте 9.2 пункта 9 указывается количество населенных пунктов , попавших в 

зону ЧС и не вошедших в пункт 7.4, - в единицах;
в подпункте 9.3 пункта 9 указывается общая численность населения, попавшего в 

зону ЧС, - количество человек;
в подпункте 9.3.1 пункта 9 указывается общая численность детей, попавших в зону



ЧС, - количество человек;
в подпункте 9.3.2 пункта 9 указывается численность персонала 

организации, попавшей в зону ЧС, - количество человек;
в подпункте 9.3.3 пункта 9 указывается общая численность 

эвакуированного населения - количество человек;
В подпункте 9.4. пункта 9 указывается общее количество 
сельскохозяйственных животных, попавши х в зону ЧС, (по 

Видам сельскохозяйственных животных) - вид и в единицах;
в подпункте 9.5 пункта 9 указывается площадь сельскохозяйственных угодий, 

попавших в зону ЧС, - в гектарах;
в подпункте 9.6 пункта 9 указывается площадь посевов 

сельскохозяйственных культур в зоне ЧС - в гектарах;
в подпункте 9.7 пункта 9 указывается площадь лесного фонда в зоне ЧС - в гектарах;

в пункте 10 перечисляются характеристики
объекта недвижимого имущества, в том числе здания, сооружения, на котором
возник источник ЧС: в подпунктах 10.1 - 10.7 пункта 10 указывается наименование объекта, 
его тип, отрасль (вид экономической деятельности), принадлежность, форма собственности (в 
соответствии с ОКФС), а также номер лицензии в отношении вида осуществляемой 
деятельности (дата и наименование органа, выдавшего лицензию) , дата утверждения 
документа, характеризующего безопасность объекта (декларация безопасности, паспорт, 
сертификат, орган утвердивший ), реквизиты договора страхования, (дата и наименование 
организации, с которой заключен договор страхования);

в пункте 11 указываются метеоданные на момент возникновения ЧС:
в подпунктах 11.1-11.3 пункта 11 указываются метеоданные на момент возникновения 

ЧС (в подпункте 11.1 - в градусах по Цельсию, в подпункте 11.2 - в градусах и метрах в 
секунду, в подпункте 11.3 - в миллиметрах);

в пункте 12 указываются причины возникновения ЧС (с выделением основной 
причины);

Ь пункте 13 указываются поражающие факторы источника ЧС (выделяются основные 
поражающие факторы, оказывающие негативное влияние на жизнь, здоровье людей, 
сельскохозяйственных животных, растения, объекты недвижимого имущества в том числе 
здания, сооружения и окружающую природную среду);

в пункт х 14 - 19 (включая подпункты) указывается количество пострадавших на 
момент) заполнения формы 5/ЧС "Итоговое донесение о чрезвычайной ситуации" - количество 
человек;

в пункте 20 указывается общий ущерб, причиненный ЧС <11 >;
в подпунктах 20.1 - 20.4 пункта 20 указывается ущерб, причиненный ЧС по категориям, 

- в тысячах рублей;
в пункте 21 указываются выполненные мероприятия по защите населения и территорий 

от ЧС
в пункте 22 указываются ФОИВ, госкорпорации, ОИВ, ОМСУ, организации, входящие 

в РСЧС и привлекаемые к ликвидации ЧС:
в подпунктах 22.1 - 22.2.2 пункта 22 указывается количество личного состава и техники, 

привлекаемы х к ликвидации ЧС для каждого положения пункта 22, - количество человек и в 
единицах;

в подпунктах 22.3 - 22.3.2 пункта 22 указывается общее количество личного состав и 
техники, привлекаемых к ликвидации ЧС за РСЧС, - количество человек и в единицах;

в пункте 23 указываются ФОИВ, госкорпорации, организации и общественные 
объединения, не входящие в РСЧС и привлекаемые к ликвидации ЧС:

в подпунктах 23.1 - 23.2 пункта 23 указывается общее количество личного состава и 
техник)!, привлекаемых к ликвидации ЧС, не входящих в РСЧС для каждого положения пункта 
23, - количество человек и в единицах;



в пункте 24 указывается общее количество личного состава и техники: в подпунктах 
24.1 - 24.2 пункта 24 указывается общее количество

личного состава и техники, привлекаемых к ликвидации ЧС, - количество человек и в 
единицах.

При отсутствии информации по пунктам форм 1/ЧС - 5/ЧС соответствующие разделы 
не заполняются.


		2022-03-17T13:56:43+0300
	Коржикова Надежда Сергеевна




